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Abstrakt

Postsocialistické státy jsou spojovány s nízkou politickou participací a slabou

občanskou společností. Zároveň je zde na vzestupu fenomén městských hnutí, která jsou

platformou pro mobilizaci občanů, překonávání odstupu vůči politice i zajímavou příležitostí

pro výzkum podoby občanské a politické sféry na lokální úrovni a jejich vztahu.

Práce prostřednictvím hloubkových polostrukturovaných rozhovorů s městskými

aktivisty zjišťuje, jak tito aktéři pohlíží na občanskou a politickou sféru v porovnání

s vymezením sfér, které nabízejí teoretické konceptualizace. Výzkum ukázal, že na lokální

úrovni se nachází tzv. přechodové území, v rámci kterého aktéři označují aktivity jako

nepolitické, byť podle teorie politické jsou, a hranice sfér je tak posunutá. Aktéři se mezi

oběma sférami pohybují a skrze veřejné aktivity vstupují do komunální politiky. Politických

aktivit se nestraní, jen preferují konvenční repertoár a svou činnost nerámují jako politickou.
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Abstract

Post-socialist states are often linked to low political participation and weak civil

society. Simultaneously, there is a visible rise in the phenomenon of urban movements. They

serve not only as a platform for mobilization of citizens but also as a platform that builds

a bridge between politics and society. Therefore, there is a need to study this phenomenon

as an intriguing opportunity for research into the relationship between the civil and political

sphere on a local level.

The goal of this thesis is to show how city activists look at the civil and political

spheres in comparison to the definition offered by theoretical conceptualizations. Research

has demonstrated a transition in spheres, where activities are indicated as nonpolitical by

activists. These findings are not supported by the presented theory which considers them

political, and therefore, this study suggests that the boundaries of the spheres are shifted.

Moreover, activists constantly engage in both spheres and therefore enter local politics

through their activity. They prefer conventional methods to political actions, which they are

not estranged to, but they do not frame them as political.
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I. ÚVOD

Úroveň občanské a politické participace v současných demokratických státech byla již

mnohokrát výzkumy i odbornou veřejností tematizována. Někteří autoři hovoří o úpadku,

jiní o proměnách souvisejících s globalizačními a modernizačními trendy. Zájem o to, jak

jsou občanská a politická propojeny, se zvedá především v posledních pár desetiletích ve

spojení s „krizí demokracie“, která je zmiňována zejména v souvislosti s USA, západní

Evropou i s bývalými státy socialistického bloku ve střední a východní Evropě. Zvlášť

v souvislosti s demokraciemi postsocialistických států se hovoří o malé míře zapojení

občanů do veřejné sféry, o jejich nízké angažovanosti a o odcizenosti politice.1 Studie, které

tyto aspekty hodnotí, až do nedávné doby používaly především klasické modely

a konceptualizace občanské a politické participace. Jak ale ukazují aktuální výzkumy2

představené v této práci, v postsocialistických zemích se vyvinuly specifické formy

angažovanosti, které mohly takovým výzkumům unikat a které často není snadné zařadit pod

stávající definice. Tyto formy vyrůstají z lokálního prostředí a často se kvůli své

specifičnosti pohybují na hranici občanské a politické sféry. Mají potenciál být platformou

pro vstupování občanů do veřejného prostoru i komunální politiky, na druhou stranu

i v rámci nich lze pozorovat odtažitost občanů vůči politice jako takové a repertoáru

politického aktivismu.

Cílem této práce je proto podívat se na občanskou a politickou sféru z hlediska

lokálního aktivismu. Otázkou je, jaká jsou v lokálním prostředí postsocialistické společnosti

specifika těchto sfér oproti teoretickým konceptualizacím a jak jsou zde sféry propojeny či

odděleny. Kvalitativní empirický výzkum přináší svědectví o tom, jak sami městští aktéři

pohlížejí na své veřejné aktivity v rámci těchto sfér i na sféry samotné. Jde o perspektivu,

která pomáhá pochopit, jaký je vztah mezi občanskou a politickou sférou na lokální úrovni,

jak tito aktéři vnímají svou aktivitu co do jejího občanského a politického rozměru a jak se

mezi těmito sférami pohybují. Práce odpovídá také na to, zda aktéři vymezují obsah sfér

a jejich hranici stejně jako běžně používané teoretické konceptualizace, nebo odlišně.

V teoretické části jsou nejdříve představena východiska, která pomáhají definovat

občanskou a politickou sféru. První kapitola přináší pohled na to, jak se tyto dvě oblasti

1 Linek et al, 2017, s. 11–16
2 Jacobsson a Saxonberg, 2013; Jacobsson, 2015; Jacobsson a Korolczuk, 2019; Bitušíková, 2015a, b
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postupně vydělily, z čeho vychází diferenciace mezi nimi a jak na hranice a funkce těchto

sfér pohlíží současné teorie.

V druhé kapitole jsou představeny běžně používané konceptualizace politické

participace, ze kterých se při posuzování veřejné aktivity občanů a jejich zapojování do

demokratických procesů běžně vychází. Tyto koncepty také nabízejí odlišení občanské

a politické participace prostřednictvím repertoáru aktivit, a pomáhají tak dále definovat

obsah obou sfér.

Na základě dosavadní představené teorie je potom ve vlastní konceptualizaci

vymezena občanská a politická sféra se svým typickým repertoárem aktivit, s odlišnými cíli,

principy a funkcemi. Tato vlastní konceptualizace slouží jako podpůrný analytický nástroj

v empirické části práce.

Třetí kapitola shrnuje současné debaty o tom, co může být příčinou slabé občanské

společnosti v České republice, a hledá především možné příčiny jejího nepolitického pojetí

a stigmatizace politiky jako takové. Tato kapitola také nastiňuje předpoklad, že politická

sféra může být v České republice vnímána primárně jako sféra státu, politických stran

a veřejné správy, a ne veřejné aktivity občanů. I aktivním občanům může být natolik

odcizená, že vnímají hranici mezi občanskou a politickou sférou jinde, než jak ji předkládají

teoretické konceptualizace.

Čtvrtá kapitola představuje fenomén urban grassroots movements, který se

v posledních desetiletích pomalu rozšiřuje ve městech postsocialistických států. Jde o lokální

občanskou angažovanost vyrůstající zdola, z motivace občanů zapojovat se do dění v místě,

kde žijí, a zasazovat se o řešení problémů, které se jich přímo dotýkají. Jak ukazují v této

kapitole představené výzkumy, v prostoru postsocialistické střední a východní Evropy je to

důležitá forma participace, překonávající pasivitu občanů k zapojení se do veřejné sféry,

která může vést k repolitizaci společenských témat a problémů. To, že je tato forma

aktivismu jakýmsi mezistupněm, nebo cestou k politické participaci na lokální úrovni, a že

někteří její aktéři odmítají politickou nálepku, je zajímavý rozpor, kterému se věnuje tato

práce.

Na občanskou a politickou sféru je pohlíženo perspektivou polí, která je umožní

definovat jako diferenciované prostory jednání, ve kterých platí odlišná pravidla jednání,

jsou využívány jiné repertoáry aktivit, pohybují se zde jiní aktéři mající odlišné cíle. Tato

práce je na rozdíl od kvalitativních výzkumů na téma občanské a politické participace

zaměřena více na perspektivu aktérů, jejich interpretaci.
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Teorie tvoří rozsáhlejší část práce. Věnuje se problematice hlouběji, nad rámec

představení relevantních konceptů. Je v ní podrobněji zkoumáno vymezení a oddělování

občanské a politické sféry a představena jejich vlastní konceptualizace. Skrze vykreslení

problematiky slabé a apolitické občanské společnosti v České republice, a zároveň

představení fenoménu městských hnutí, která stojí na pomezí občanské a politické sféry

a mají potenciál jejich odcizení překonávat, jsou potom ještě v rámci teoretické části práce

formulovány základní výzkumné otázky.

Výzkum je prováděn kvalitativní metodou s využitím polostrukturovaných rozhovorů.

Vzhledem k rozsahu práce a pro odstínění vlivu odlišných kontextů bylo vhodné omezit se

na jednu lokalitu – v tomto případě město České Budějovice, odkud sama autorka prochází

a kde v minulosti byla sama veřejně aktivní. Účastníci výzkumu byli vybráni účelově na

základě autorčiny znalosti terénu tak, aby reprezentovali pestré spektrum městských

aktivistů co do repertoáru aktivit i do jejich životní dráhy – tedy jak takových, ze kterých se

stali lokální politici, nebo členové stran, tak i těch, kteří do komunální politiky nevstoupili.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vydělení občanské a politické sféry v historii

politického myšlení

Jedním z ústředních motivů této práce je hledání hranice občanské a politické sféry

v postsocialistickém prostředí a hledání zdrojů zdejšího nepolitického pojetí občanské


[…]


také rozměr lokální / celostátní, běžný občan / aktivista, soukromé / veřejné chování nebo

altruistická / egoistická motivace, o kterých teorie při posuzování občanského či politického

rozměru jednání nehovoří, ale pro lokální aktéry je z jejich perspektivy důležitý.

Z výzkumu plyne velký důraz na deklarovanou nepolitičnost aktivit, kterým se aktéři

věnují. Nevyhýbají se (kromě nekonvenčního repertoáru) teoreticky politickým aktivitám,

ale jako politické je nevnímají. Je ale zřejmé, že právě městská hnutí hrají důležitou roli

v občanské a politické socializaci. V duchu Putnamových (1993) „škol demokracie“ slouží

hnutí jako platforma pro participaci ve veřejném prostoru i v politice. Mají potenciál

zvyšovat důvěru v politický proces i vlastní občanskou a politickou kapacitu měnit věci

veřejné. Redefinice politiky jako mnohem širšího prostoru a širší škály aktivit zaměřených

na společenskou změnu může pomoci překonat animozitu a odpor občanů k čemukoli, co je

viděno jako politické, a to přeneseně i na celostátní úrovni. Tuto potřebu nestranit se dále

politiky reflektují dokonce i účastníci výzkumu, kteří sami do lokální politiky vstoupili.

Uvědomují si, jaké předsudky jsou s politickým prostorem spojeny a sami proto, ač nepříliš

nadšeně, uznávají svou příslušnost k politické sféře v institucionálním slova smyslu.

Analýza rozhovorů také odhalila, že aktéři s největším počtem zkušeností projevují

rezignaci a zklamání z vlastního angažmá a vstupování do veřejné sféry. Další výzkum –

dalece přesahující možnosti této práce – by mohl být zaměřený na to, zda je toto zklamání

skutečně zapříčiněno uzavřeným politickým prostředím, na které si aktéři stěžují, či jejich

nerealistickým očekáváním (která si přenášejí z občanské sféry, kde platí jiná, jednodušší

pravidla hry, jak sami reflektují). Možná je to kombinace obojího, nebo ještě jiného faktoru,

který autorka při analýze rozhovorů neidentifikovala.

Z hlediska dalšího výzkumu by mohlo být také provedeno srovnání s aktéry městského

aktivismu v dalších městech, a to jak v České republice, tak i v jiných postsocialistických

státech. Pro ověření závěru, že je lokálními aktéry hranice občanské a politické sféry

vnímána jako posunutá především kvůli specifikům postsocialistického prostoru by bylo

zajímavé provést srovnání s městskými hnutími v západních demokraciích. To by pomohlo

ověřit, zda jde o kulturně podmíněný úkaz, nebo zda na nepolitické vnímání prostoru a aktivit

nemá například vliv spíše lokálně ukotvené angažmá a řešení místních záležitostí.
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PŘÍLOHA 1: Základní scénář rozhovoru

1. Představení autorky, tématu práce a získání informovaného souhlasu

1. část

2. Jakým typům veřejných aktivit se účastník věnuje?

a. Kdy to začalo, jaký byl důvod začít se angažovat?

b. Jaký to mělo vývoj?

c. V případě politika: jaký byl přechod do inst. politiky

3. Co ze svých aktivit vnímají jako občanskou, co jako politickou aktivitu.

4. Vnímá ve městě nějaké politické aktivity?

5. Účast v komunální politice (podle toho, zda se účastník v k. politice angažuje)

a. Přemýšlel/a o ní?

b. Co vedlo k účasti v politice?

2. část – interaktivní

6. Miro – roztřídění 32 aktivit mezi občanskou a politickou sféru (resp. na škálu)

a. Okomentovat důvod umístnění

b. Jaké dimenze jsou určující pro umístění do dané sféry, když by aktivita měla

tuto dimenzi jinak, bude umístěna jinak? (Forma jednání, Cíl jednání, Adresát

(objekt) jednání, Princip jednání)

7. Co tyto sféry charakteristicky odlišuje?

Je to ještě něco dalšího, než odlišné aktivity?

a. Principy sfér

b. Zaměření aktivit

c. Funkce / cíle sfér

8. Shrnutí, výzva k doplnění probraných témat

9. Poděkování
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Dne ………. jsem poskytl/a rozhovor Lucii Bílkové v rámci výzkumu pro její

diplomovou práci, kterou vypracovává v rámci svého magisterského studia na Katedře

studií občanské společnosti FHS UK pod vedením Mgr. et Mgr. Jiřího Navrátila, Ph.D.

Cílem výzkumu je zmapovat podobu občanské a politické participace aktivních

občanů v Českých Budějovicích prostřednictvím rozhovorů s nimi.

Počítám s tím, že pro účely diplomové práce bude pořízen záznam a následně doslovný

přepis rozhovoru. Počítám s tím, že anonymizovaná verze přepisu bude využívána a

citována v diplomové práci a případně i ve výuce, tj. že přepis rozhovoru (celý nebo

úryvky) budou číst studenti a vyučující, budou jej analyzovat a může být také vyvěšen

(celý nebo úryvky) v interním studijním systému, kde si jej studenti zapsaní do

předmětu mohou stahovat pro domácí přípravu.

S výše uvedeným dobrovolně souhlasím: ANO / NE

Další využití přepisu rozhovoru

Souhlasím, že přepis rozhovoru v anonymizované podobě může využít vyučující

a/nebo studenti také při psaní odborných publikací (výzkum, odborný či

popularizační článek nebo kniha, případně diplomová nebo disertační práce).

• Ano – vyučující

• Ano – vyučující i studenti

• Ne

Souhlasím, že vyučující a/nebo studenti při psaní odborných publikací (výzkum,

odborný či popularizační článek nebo kniha, případně diplomová nebo disertační

práce) mohou z přepisu rozhovoru citovat (bez uvedení jména účastníka).

• Ano – vyučující

• Ano – vyučující i studenti

• Ne
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