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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Studentka řeší téma, které je zásadní pro studia občanské společnosti.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 1

Studentka vytvořila velmi odborný a naprosto zvládnutý teoretický text, kde prokázala schopnost propojit odlišné
perspektivy a vytvořit si vlastní přesvědčivý rámec pro výzkum.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 1

Výzkumné cíle a otázky jsou formulovány přesně a jasně a jsou v souladu s tématem a vytvořeným teoretickým
rámcem.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1

Studentka vedla 5 hloubkových rozhovorů v délce minimálně 1,5 hodiny s 6 účelově vybranými účastníky. Tento
výběr je v práci výborně zdůvodněn a zcela odpovídá záměru výzkumu. Pro získání potřebných dat byla využita
mj. metoda vizualizace konceptuálního schématu politické a občanské sféry a předem připraveného repertoáru
aktivit, odvozených z teoretického rámce, které účastníci do schématu přiřazovali. Tento ne úplně běžný nicméně
velmi efektivní postup jedině oceňuji; v podobném duchu bylo vytváření konceptuální „mapy“ občanské
společnosti součástí metodologie Indexu občanské společnosti, kde se podobně osvědčila (Vajdová 2005, Česká
občanská společnost: po patnácti letech rozvoje). Je to výborný nápad studentky a oceňuji též jeho realizaci
v distančním rozhovoru, kde práce se schématem představovala navíc zcela praktickou výzvu. Uvítala bych,
kdyby byly v příloze ještě vzniklé „mapy“, jak je vytvořili jednotliví účastníci.

Analýza byla částečně deduktivní a částečně induktivní. Nebyla tedy vedena úplně systematicky podle konceptů
v tabulce 5, respektive nedá se to z textu posoudit. Uvítala bych tedy ještě popsat, jaký je status pod-kapitol
v analytické části, kde se vzaly a které a jak se vztahují k tabulce 5 (např. normálnost se mi jeví jako induktivně
vyvozená kategorie, podobně rozlišení lokální/celostátní není v tabulce 5 myslím obsaženo). Jaký je vztah
induktivně vyvozených kategorií ke kategoriím z tabulky?

Kvalita závěrů práce 1

V závěrech studentka shrnuje hlavní zjištění a navrhuje možné další směry bádání. K tomu bych doplnila, že z
daného teoretického rámce by také bylo zajímavé dále zkoumat příběhy onoho politického becoming (s. 80) a
dívat se víc do hloubky jak se porozumění politickému konstituuje na mikro-úrovni skrze subjektivní zkušenosti.

Práce se zdroji 1

Pečlivé odkazování na zdroje. Jen v poznámce pod čarou např. 1, 2 a 12 jsou uvedeny odkazy, které by
vzhledem ke zvolené citační normě měly být v závorce v textu.
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Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 1

Práce je výborně strukturovaná. Oceňuji výbornou jazykovou a stylistickou úroveň odborného textu (přes místy
drobné chybky, které by vyřešila další jazyková korektura).

Celková známka před obhajobou: 1+

Celkové vyjádření oponentky práce:

Ráda bych vyzdvihla výjimečnou kvalitu této práce. Studentka řeší otázky, které jsou zásadní pro studia občanské
společnosti, a jde přitom k podstatě věci, postupuje systematicky, pečlivě, inovativně a nebojí se práce navíc.
V diplomové práci představuje jak velmi odborný a naprosto zvládnutý teoretický text, kde prokázala schopnost
propojit odlišné perspektivy a vytvořit si vlastní přesvědčivý rámec pro výzkum, tak výborný empirický výzkum,
kterým přispěla k porozumění tomu, jak lokální aktivisté chápou politickou a občanskou sféru. Přestože studentka
je či byla zároveň aktérkou v terénu, která zkoumá, v této práci je zejména badatelkou, která k tématu přistupuje
vyváženě a udržuje si potřebný kritický odstup a nadhled (jistě získaný i díky pečlivé teoretické přípravě), což
oceňuji. Diplomová práce Lucie Bílkové by proto mohla být dopracována do podoby odborného článku pro
publikaci v recenzovaném časopise nejen u nás ale i v zahraničí. Již ve stávající podobě bych její práci doporučila
jako text, který nabízí určitý vhled do významů politického a občanského rozměru občanské společnosti
v současném českém kontextu. To je zapotřebí dnes, kdy je status a role občanské společnosti a jejích organizací
předmětem politické a společenské kritiky a my hledáme solidní opěrné body, na kterých v těchto diskusích
utvořit vlastní pozici. Práce Lucie Bílkové je jedním z takových dobře podložených dílčích bodů, na kterých se dá
stavět.

Otázky k obhajobě:

1. Uvítala bych analýzu vedenou víc systematicky podle konceptuálního schématu v tabulce 5 (tj. analyticky
odlišit zaměření, principy, funkce, typ aktivity a poté rozlišení občan/profesionál). Některé dimenze
v analýze jsou, ale jako součást jiného tématu. Zajímalo by mně, zda je podle vás potřeba na základě
poznatků z výzkumu tabulku re-interpretovat, případně pozměnit. Moje otázka tedy je, které koncepty
z tabulky se jeví podle výzkumu jako klíčové a které bychom měli přehodnotit nebo doplnit? Vím, že toto
nebyly výzkumné otázky, takže to je něco již nad rámec diplomové práce; krok směrem k víc teoreticky
relevantním závěrům.

2. Ad spojení občanství s legalitou (s. 76) – nejde tu o víc, než jen o dědictví komunismu? Občanská
společnost respektující legální rámec svého státu a společnou ústavu (jejíž součástí je ochrana
soukromého vlastnictví), to je asi jedno ze základních pojetí občanské společnosti (vs. „neobčanská“
společnost); pro interpretaci by zde šla využít nejen dichotomie politické vs občanské, ale také jiná
dichotomie, a to občanské vs neobčanské (uncivil society). Jaký by byl vztah této dichotomie
k použitému rozlišení na občanské a politické?

3. Jaké důsledky má podle vás deklarovaná nepolitičnost jednání lokálních aktivistů pro kultivaci politické
kultury v ČR? Neměl by přijít nějaký politický coming out?

(Komentář): Obavy z politického rámcování aktivit, evidentní ve vašem výzkumu, by šlo ještě kontextualizovat
výsledky průzkumů veřejného mínění v ČR, kde vidíme dlouhodobě obrovskou nedůvěru veřejnosti v politiky a
politické strany jako instituci.

V Kralupech nad Vltavou dne 4. 6. 2021

……………………………………………….

Podpis oponentky práce